
 
 
 

 

 
 

Hoja No. 1  Resolución 106 de 13 de diciembre de 2021 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA SANTA ROSA DE CABAL 
“UNISARC” 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 106 
13 de diciembre de 2021 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y ACTUALIZA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL 
PROGRAMA DE INGENIERIA AGRONOMICA”  

 
 

El Consejo Académico de la Corporación Universitaria Santa Rosa de Cabal 
UNISARC, en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que los Comités Curriculares de la diferentes Facultades de la Institución han 
venido revisando las estructuras curriculares de los programas, atendiendo a las 
disposiciones emanadas del Ministerio de Educación Nacional contenidas en el 
Decreto 1330 de 2019 por el cual se reglamenta el registro calificado de que trata 
la Ley 1188 de 2008 y la oferta y desarrollo de programas académicos de 
educación superior, así como los lineamientos institucionales relacionados con la 
asignación de créditos en los programas que ofrece UNISARC.  
 

2. Que ante el Consejo Académico desarrollado el día 13 de diciembre de 2021, que 
dio origen al acta No. 40 de la misma fecha, el Decano de la Facultad de Ciencias 
Agrícolas en representación del Consejo de Facultad, presentó y sustentó la 
propuesta de modificación al plan de estudios del programa de Ingeniería 
Agronómica.  
 

3. Que es función del Consejo Académico trazar las políticas académicas de la 
Corporación y decidir sobre su desarrollo. 

 

 

RESUELVE 
 

PRIMERO: APROBAR la modificación al plan de estudios del programa de 
INGENIERIA AGRONOMICA el cual queda de la siguiente manera:  
 

 
PRIMER 

SEMESTRE  
     

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190011 Matemática  64 80 144 3   



 
 
 

 

 
 

Hoja No. 2  Resolución 106 de 13 de diciembre de 2021 

190012 Química General  64 80 144 3   

190013 Biología   64 80 144 3   

190014 
Técnicas de 

Estudio  
48 96 144 3   

190015 
Introducción a las 
Ciencias Agrícolas  

32 64 96 2   

190016 Ecología  48 96 144 3   

      320 496 816 17   

 
SEGUNDO 
SEMESTRE 

      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190021 Cálculo   64 80 144 3 Matemática  

190024 Química Orgánica  64 80 144 3 Química General  

190022 Estadística  48 96 144 3 Matemática  

190026 
Génesis y Física de 

Suelos  
64 80 144 3    

190025 
Botánica y 

Propagación de 
Plantas  

48 96 144 3 Biología  

    288 432 720 15    

 
TERCER 

SEMESTRE 
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190031 
Estadística 
Inferencial 

48 96 144 3 Estadística   

190032 Física   64 80 144 3 Cálculo  

190033 Bioquímica   64 80 144 3 Química Orgánica  

190034 Fitoquímica  32 64 96 2 Química Orgánica  

190035 
Taxonomía Vegetal 

y Económica  
48 96 144 3 

Botánica y Propagación 
de Plantas  

190043 Genética  64 80 144 3 Biología - Estadística  

    320 496 816 17    

 
CUARTO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190041 
Diseño 

Experimental  
48 96 144 3 Estadística Inferencial  

190042 Fisiología Vegetal   64 80 144 3 Bioquímica  

190023 
Cultura y 

territorialidad 
32 64 96 2   

190053 
Entomología 

General  
64 80 144 3 Biología  

190045 Agroclimatología  64 80 144 3 
Génesis y Física de 

Suelos  



 
 
 

 

 
 

Hoja No. 3  Resolución 106 de 13 de diciembre de 2021 

190036 Biología del Suelo  48 96 144 3 Biología   

    320 496 816 17    

 
QUINTO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190044 Microbiología  64 80 144 3 Biología de Suelo  

190052 Fitomejoramiento   64 80 144 3 Genética  

190051 
Seminario de 
Investigación  

48 96 144 3 Diseño Experimental 

190055 
Fertilidad de Suelos 

y Nutrición  
64 80 144 3 

Génesis y Física de 
Suelos, Fisiología vegetal  

190066 Riegos y Drenajes  48 48 96 2 Física, Agroclimatología 

190046 
Costos y 

Presupuesto 
48 96 144 3   

    336 480 816 17   

 
SEXTO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190063 
Manejo de 
arvenses 

32 64 96 2 Taxonomía vegetal 

190061 Economía   48 48 96 2   

190062 
Entomología 
Económica  

64 80 144 3 Entomología General  

190054 Fitopatología  64 80 144 3 Microbiología  

190064 
Manejo y 

Conservación de 
Suelos  

48 48 96 2 
Fertilidad de Suelos y 

Nutrición 

190065 
Mecanización 

Agrícola  
48 96 144 3 

Génesis y Física de 
Suelos   

    304 416 720 15    

 
SÉPTIMO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190071 Administración  48 48 96 2   

190072 
Planificación y 

Evaluación Predial  
48 96 144 3   

190074 

Sistemas 
Integrados de 

Producción 
Agrícola - SIPA I: 

Hortícola  

64 80 144 3 
Fitomejoramiento - 

Fitopatología - 
Entomología Económica 

190075 Agroecología  64 80 144 3 Ecología  

190076 Sociología Rural   64 80 144 3   

190086 Electiva I  32 64 96 2   

    320 448 768 16    



 
 
 

 

 
 

Hoja No. 4  Resolución 106 de 13 de diciembre de 2021 

 
OCTAVO 

SEMESTRE  
       

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190081 Mercadeo   48 96 144 3 Economía 

190082 Política Agraria   48 96 144 3   

190083 

Sistemas 
Integrados de 

Producción 
Agrícola II, SIPA II  

64 80 144 3 
Fitomejoramiento - 

Fitopatología - 
Entomología Económica 

190084 
Agroecosistema 

Frutícola  
64 80 144 3 

Fitomejoramiento - 
Fitopatología - 

Entomología Económica 

190087 
Sistemas de 
Información 

Geográfica  (SIG) 
32 64 96 2   

190096 Electiva  II  32 64 96 2    

    288 480 768 16    

 
NOVENO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190091 Postcosecha  48 48 96 2   

190092 
Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos  
48 96 144 3 Costos y Presupuesto 

190093 
Desarrollo 

Comunitario  
64 80 144 3   

190095 
Agroecosistema 

Cafetero   
64 80 144 3 

Fitomejoramiento - 
Fitopatología - 

Entomología Económica 

190085 
Etnobotánica y 

Recursos Vegetales 
Promisorios  

48 96 144 3 Agroecología  

190094 Pastos y Forrajes   48 48 96 2 Fitomejoramiento 

      320 448 768 16    

 
DÉCIMO 

SEMESTRE  
      

Código  ASIGNATURA  T.P. T.I TTL CREDITO REQUISITOS  

190010 
Práctica 

Empresarial  
  624 624 13 

Haber aprobado todas las 
asignaturas hasta noveno 

semestre  

     TOTAL 159  

 
     

     

    
           



 
 
 

 

 
 

Hoja No. 5  Resolución 106 de 13 de diciembre de 2021 

SEGUNDO: El Plan de Transición definido en la resolución 38A del 21 de julio de 2020 
continúa vigente.  
 

TERCERO: El plan de estudios contenido en la presente resolución aplica para el 
programa en la sede principal de Santa Rosa de Cabal y en todos los lugares en los 
cuales la institución esté autorizada para ofrecerlo, bien sea en extensión o por medio 
de ampliación del lugar de ofrecimiento, en concordancia con las posibilidades que 
brinda la normativa vigente.   
  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Santa Rosa de Cabal, a los trece (13) días del mes de diciembre del año dos 
mil veintiuno (2021). 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO           ORIGINAL FIRMADO  
ISABEL CRISTINA MUÑOZ ALZATE                CÉSAR AUGUSTO ARROYAVE GIL 
Presidente               Secretario 
 


